
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr. 107 din 20.12.2022

privind propunerea de rețea școlară pentru anul școlar 2022 - 2023

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

a. prevderile art. 61, al. 2 din Legea educației nationale nr. 1/2011;

b. prevederile art. 5 din Ordinul METSC nr. 6564/2011 privind aprobarea Procedurii de atribuire  a
denumirii unitatii de învățământ din sistemul național de învățământ preuniversitar, cu modi6cările si
completările ulterioare,

Ținând cont de:

a.  adresa nr. 11670/18.11.2022 emisă de către Inspectoratul Școlar Județean Iași prin care solicită
aprobarea organizării rețelei școlare a unităților de învățământ din raza teritorială a comunei
Gropnita, pentru anul scolar 2023-2024, înregistrată la Primaria comunei Gropnita sub nr. 8131 /
21.11.2022; 

b. adresa nr. 1179/23.11.2022 a Școlii Profesionale Gropnița cu propunerile privind unitățile de
invățământ de pe raza comunei Gropnița;

c. referatul de aprobare si proiectul de hotărâre inițiate de primarul comunei Gropnița nr. 118/2022, 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
adoptă prezenta hotărâre:

Art. 1 - Se aprobă  propunerea rețelei școlare pentru unitățile de învățământ de pe raza comunei
Gropnița pentru anul școlar 2023 - 2024, după cum urmează:

Unitatea de invatamant pentru nivelul secundar
inferior sau liceal

SCOALA PROFESIONALA

Localitatea GROPNITA

Nivel scolarizat PRI., GIM., PROF.

Adresa
Tel/fax/e-mail

SAT GROPNITA, COMUNA GROPNITA,
JUDETUL IASI
0232414129/0232414129
scoala_gropnita@yahoo.com

Denumirea unitatilor de invatamant fara personalitate juridica

Unitatea de invatamant cu personalitate juridical (PJ) SCOALA PROFESIONALA

DENUMIREA AR GRADINITA CU PROGRAM NORMAL
GROPNITA

Denumirea nivelului scolarizat PRE
Pagina 1 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Dumitru LUNGU

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

Adresa
Tel/fax/e-mail

SAT GROPNITA, COMUNA GROPNITA,
JUDETUL IASI
 

 

Unitatea de invatamant cu personalitate juridică (PJ) SCOALA PROFESIONALA

DENUMIREA AR SCOALA PRIMARA

Denumirea nivelului scolarizat PRE, PRI

Adresa
Tel/fax/e-mail

SAT MALAESTI, COMUNA GROPNITA,
JUDETUL IASI
 

 

Unitatea de invatamant cu personalitate juridical (PJ) SCOALA PROFESIONALA

DENUMIREA  AR SCOALA GIMNAZIALA

Denumirea nivelului scolarizat PRE, PRI, GIM

Adresa
Tel/fax/e-mail

SAT SAVENI, COMUNA GROPNITA, JUDETUL
IASI
 

 

Unitatea de invatamant cu personalitate juridical (PJ) ȘCOALA PROFESIONALĂ

DENUMIREA AR ȘCOALA PRIMARĂ

Denumirea nivelului scolarizat PRE., PRI.

Adresa
Tel/fax/e-mail

SAT SÂNGERI, COMUNA GROPNIȚA, JUDEȚUL
IAȘI
 

  

Art. 2. - Secretarul comunei va comunica copii dupa prezenta hotarare primarului, Scolii Profesionale
Gropnita, Inspectoratului Scolar Judetean Iasi, Institutiei Prefectului judetului Iasi – pentru controlul
legalitatii actelor administrative, va depune cate o copie in dosarul de sedinta si in dosarul cu evidenta
hotărârilor, o va face publica prin afisare.

Pagina 2 din 3



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 107 / 20.12.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării hotărârii consiliului local nr. 107 / 20.12.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 20.12.2022

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

04.01.2023

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 3 din 3


	HOTĂRÂREA
	privind propunerea de rețea școlară pentru anul școlar 2022 - 2023
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



